
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   51   del registro 

 

OGGETTO:  Polizza RCT/O n° 82494451/9 - Decreto Ingiuntivo n. 4785/2010 - Liquidazione e 

pagamento delle spese legali in favore della Allianz SpA. 

 
L’anno 2011, il giorno   SETTE  del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso: 

che con deliberazione commissariale n. 71 del 21/02/2003, l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” disponeva 
l’aggiudicazione a favore del Lloyd Adriatico, ora Allianz Assicurazioni, della procedura di gara per l’affidamento annuale 
del servizio assicurativo RCT/O (Polizza n. 82493095 con effetto dalle ore 24 del 31/12/2002 alle ore 24 del 31/12/2003); 

che l’Ente, con deliberazione commissariale n. 14 del 21/01/2004, disponeva la proroga, alle stesse condizioni 
contrattuali, dell’affidamento del servizio assicurativo per la copertura del rischio della Responsabilità Civile verso Terzi 
con la seguente polizza assicurativa: 

��RCT/O, Compagnia Lloyd Adriatico Allianz Group, n. polizza 82494451, validità contratto: dal 01/01/2004 al 
31/12/2004. 

 Visto che: 

in riferimento alla garanzia RCT, il suddetto contratto  prevedeva  che i sinistri venissero liquidati dalla Compagnia 
Assicuratrice previa detrazione di una franchigia fissa di euro 100.000,00 per sinistro; 

Considerato che: 

il Lloyd Adriatico S.p.A., in data 15.07.2006, comunicava di aver liquidato, per il sinistro n. 54564112 del 1 marzo 2004, 
all’avente diritto, l’importo di � 3.600,00, richiedendo il rimborso di pari importo a termini delle condizioni di assicurazione; 

che l’Ente non provvedeva alla liquidazione della somma dovuta a titolo di franchigia; 

che la Allianz Assicurazioni Divisione Llloyd Adriatico notificava, in data 24 settembre 2010, all’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” ricorso per decreto ingiuntivo con pedissequo decreto n. 4785/10 con cui il Giudice di Pace di Trieste ingiungeva 
al predetto Ente il pagamento di euro 3.600,00 oltre il pagamento degli interessi moratori e delle spese legali relative alla 
procedura monitoria; 

che all’area affari generali e legali non è stata comunicata, dagli uffici competenti, alcuna motivazione da porre a base di 
una eventuale opposizione; 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



Ritenuta: 

l'opportunità di liquidare gli importi ingiunti con il decreto ingiuntivo; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

D E L I B E R A 

�� Di liquidare e pagare, per le causali di cui in premessa, in favore della Allianz S.p.A. con sede in Trieste la 
complessiva somma di euro 4.666,17 di cui euro 3.600,00 per sorte capitale, euro 348,65 per interessi legali, euro 
717,52 per competenze legali (euro 465,00 per diritti onorari, rimborso forfettario e spese imponibili, euro 20,92 per 
CAP (4%), euro 108,80 per IVA (20%) ed euro 64,68 per spese non imponibili. 

�� Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di pagare entro e non oltre il 10 febbraio 2011 l'importo 
complessivo di euro  � 4.666,17 sul c/c postale n. 189340 intestato a Allianz S.p.A. – Recupero Crediti – gestione 
automatizzata. 

�� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa  regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
                              Il Responsabile del procedimento  Il Dirigente area affari generali e legali 
                                      f.to: Apollonia Morisco             f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  08.02.2011  al   in corso 
  

Bari,   08.02.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


